



ACUERDO DEL PLENO 030/2022

En la ciudad de La Paz, Baja California Sur a los **veintiocho** días del mes de **noviembre** del año **dos mil veintidós**; reunidos en la Sala de Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California Sur, los **CC. LIC. ANGÉLICA ARENAL CESEÑA** en su carácter de Magistrada Presidente adscrita a la Primera Sala Unitaria de este Tribunal; **LIC. RAMIRO ULISES CONTRERAS CONTRERAS**, en su carácter de Magistrado adscrito a la Segunda Sala Unitaria de este Tribunal; **LIC. CLAUDIA MÉNDEZ VARGAS** en su carácter de Magistrada adscrita a la Tercera Sala Unitaria de este Tribunal, **L. C. NORMA ALICIA CANSECO ALVARADO**, titular de la Dirección de Administración ante el **LIC. JESÚS MANUEL FIGUEROA ZAMORA** Secretario General de Acuerdos, atendiendo a lo dispuesto en los Artículos 1, 7, 14 fracción XIII de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California Sur; Artículos 17 fracción XI, 18 fracción VI y demás relativas y aplicables del Reglamento Interior del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California Sur, se emite el siguiente:

ACUERDO

Primero.- Se aprueba la modificación del presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2022 mediante traspasos por la cantidad de **\$161,020.55 (Ciento sesenta y un mil veinte pesos 55/100 M.N.)**, en los capítulos y partidas como a continuación se detalla:

CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS.— Aumento por la cantidad de **\$18,492.15 (Dieciocho mil cuatrocientos noventa y dos pesos 15/100 M.N.)** como a continuación se detalla: **En la partida 2111 Materiales, útiles y equipos menores de oficina** la cantidad de **\$3,836.12 (Tres mil ochocientos**



treinta y seis pesos 12/100 M.N.) para la adquisición de papelería, en la **partida 2121 Materiales, útiles de impresión y reproducción**, la cantidad de **\$522.00 (Quinientos veintidós pesos 00/100 M.N.)** para cubrir el pago de un sello que contenga la leyenda "Comité de adquisiciones, arrendamientos y Servicios"; En la **partida 2481 Materiales complementarios** la cantidad de **\$1,145.63 (Mil ciento cuarenta y cinco pesos 63/100 M.N.)** para compra de segundo espejo de seguridad para el área común de estacionamiento, en la **partida 2961 Refacciones y accesorios menores de transporte** la cantidad de **\$12,988.38 (Doce mil novecientos ochenta y ocho pesos 38/100 M.N.)** para realizar cambio de neumáticos y amortiguadores al vehículo oficial Nissan Sentra 2018. Una disminución de **\$33,733.69 (Treinta y tres mil setecientos treinta y tres pesos 69/100)**, en las siguientes partidas: En la **partida 2141 Materiales, útiles y equipos menores de tecnología** la cantidad de **\$10,973.43 (Diez mil novecientos setenta y tres pesos 43/100 M.N.)**, en la **partida 2151 Material Impreso e información Digital**, la cantidad de **\$958.00 (Novecientos cincuenta y ocho pesos 00/100 M.N.)**, en la **partida 2231 Utensilios para el servicio de alimentación**, la cantidad de **\$5,257.99 (Cinco mil doscientos cincuenta y siete pesos 99/100 M.N.)**, en la **partida 2461 Material eléctrico y electrónico**, la cantidad de **\$3,111.39 (Tres mil ciento once pesos 39/100 M.N.)**, en la **partida 2491 Otras materiales y artículos de construcción y reparación**, la cantidad de **\$976.81 (Novecientos setenta y seis pesos 81/100 M.N.)**, en la **partida 2531 Medicinas y productos farmacéuticos** la cantidad de **\$802.85 (Ochocientos dos pesos 85/100 M.N.)**, en la **partida 2711 Vestuario y uniformes** , la cantidad de **\$5,249.84 (Cinco mil doscientos cuarenta y nueve pesos 84/100 M.N.)**, en la **partida 2911 Herramientas menores**, la cantidad de **\$2,652.10 (Dos mil seiscientos cincuenta y dos pesos 10/100 M.N.)**, en la **partida 2931 Refacciones y accesorios de mobiliario y equipo**, la cantidad de **\$1,652.01 (Mil seiscientos cincuenta y dos pesos 01/100 M.N.)** y en la **partida 2941 Refacciones y accesorios menores de equipo de**





cómputo y tecnologías de la información por la cantidad de \$2,099.24 (Dos mil noventa y nueve pesos 24/100 M.N.).

CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES.— Disminución por la cantidad de **\$126,351.14 (Ciento veintiséis mil trescientos cincuenta y un pesos 14/100 M.N.)**, como a continuación se detalla: **En la partida 3130 Agua**, la cantidad **\$1,608.00 (Mil seiscientos ocho pesos 00/100 M.N.)**, en la partida **3181 Servicios postales y telegráficos** la cantidad de **\$15,796.29 (Quince mil setecientos noventa y seis pesos 29/100 M.N.)** en la partida **3231 Arrendamiento de mobiliario y equipo** por la cantidad **\$24,439.74 (veinticuatro mil cuatrocientos treinta y nueve pesos 74/100 M.N.)** , en la partida **3391 Servicios Profesionales, científicos y técnicos** por la cantidad de **\$17,400.00 (Diecisiete mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.)**, en la partida **3271 Arrendamiento de activos intangibles** la cantidad de **\$1,571.41 (Mil quinientos setenta y un pesos 41/100 M.N.)**, en la partida **3291 Otros arrendamientos** la cantidad de **\$5,705.48 (Cinco mil setecientos cinco pesos 48/100 M.N.)**, en la partida **3411 Servicios financieros y bancarios** la cantidad de **\$1,425.36 (Mil cuatrocientos veinticinco pesos 36/100 M.N.)**, en la partida **3451 Seguros de bienes patrimoniales** la cantidad de **\$4,316.90 (Cuatro mil trescientos dieciséis pesos 90/100 M.N.)**, en la partida **3511 Conservación y mantenimiento de inmuebles** la cantidad de **\$684.20 (Seiscientos ochenta y cuatro pesos 20/100 M.N.)**, en la partida **3521 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario** la cantidad de **\$4,424.36 (Cuatro mil cuatrocientos veinticuatro pesos 36/100 M.N.)**, en la partida **3551 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte** la cantidad de **\$638.02 (Seiscientos treinta y ocho pesos 02/100 M.N.)**, en la partida **3581 Servicio de limpieza y manejo de desechos** por la cantidad de **\$7,500.00 (Siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.)**, en la partida **3591 Servicio de jardinería y fumigación** la cantidad de **\$824.00 (Ochocientos veinticuatro pesos 00/100 M.N.)**, en la partida **3611 Difusión por radio, televisión y otros**





medios la cantidad de \$5,580.00 (Cinco mil quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.), en la partida 3711 Pasajes por la cantidad de \$10,328.00 (Diez mil trescientos veintiocho pesos 00/100 M.N.), en la partida 3721 Pasajes Terrestres la cantidad de \$2,778.28 (Dos mil setecientos setenta y ocho pesos 28/100 M.N.), en la partida 3751 Viáticos en el país la cantidad de \$5,265.09 (Cinco mil doscientos sesenta y cinco pesos 09/100 M.N.), en la partida 3791 Otros servicios de traslado y hospedaje la cantidad de \$8,300.00 (Ocho mil trescientos pesos 00/100 M.N.), y en la partida 3921 Impuestos y derechos la cantidad de \$7,766.00 (Siete mil setecientos sesenta y seis pesos 00/100 M.N.).

CAPITULO 5000 BIENES MUEBLE, INMUEBLES E INTANGIBLES.– Aumento en la partida 5151, Equipo de Cómputo y de Tecnologías por la cantidad de \$142,528.40 (Ciento cuarenta y dos mil quinientos veintiocho pesos 40/100 M.N.), para completar el importe de \$157,500.00 (Ciento cincuenta y siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) , importe necesario para actualizar, mejorar y fortalecer el parque informático e infraestructura tecnológica de este tribunal. Y una disminución en la partida 5111 Muebles de oficina y estantería por la cantidad de \$ 935.72 (Novecientos treinta y cinco pesos 72/100 M.N.).

Segundo.- Se autoriza la aplicación de las variaciones que resulten de los importes mencionados, en los gastos de funcionamiento básicos y sus necesidades no contempladas antes del cierre del ejercicio 2022.

Tercero.- Se instruye a la Dirección de Administración y al Secretario General de Acuerdos a dar seguimiento correspondiente según sus atribuciones.





Aprobado en la **Décima Primera Sesión Ordinaria** Administrativa del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California Sur celebrada el día **veintiocho** del mes de **noviembre** del año **dos mil veintidós**, registrado en el libro de gobierno bajo el Acuerdo de Pleno No. **030/2022**, así lo acordó la Magistrada Presidente adscrita a la Primera Sala Unitaria LIC. ANGÉLICA ARENAL CESEÑA; el Magistrado adscrito a la Segunda Sala Unitaria LIC. RAMIRO ULISES CONTRERAS CONTRERAS, la Magistrada adscrita a la Tercera Sala Unitaria LIC. CLAUDIA MÉNDEZ VARGAS, titular de la Dirección de Administración L. C. NORMA ALICIA CANSECO ALVARADO, ante el Secretario General de Acuerdos LIC. JESÚS MANUEL FIGUEROA ZAMORA, quien da fe. DOY FE.-



LIC. ANGÉLICA ARENAL CESEÑA

Magistrada Presidente
adscrita a la Primera Sala Unitaria del Tribunal
de Justicia Administrativa del Estado de Baja California Sur




**LIC. RAMIRO ULISES CONTRERAS
CONTRERAS**

Magistrado adscrito a la Segunda
Sala Unitaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Baja
California Sur


LIC. CLAUDIA MÉNDEZ VARGAS
Magistrada adscrita a la Tercera Sala
Unitaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Baja
California Sur


**LIC. JESÚS MANUEL FIGUEROA
ZAMORA**

Secretario General de Acuerdos del
Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Baja California Sur


**L. C. NORMA ALICIA CANSECO
ALVARADO**

Titular de la Dirección de
Administración del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de
Baja California Sur